این سخن که می‌توان دوران تیموری را در دو مرحله و از دو منظر نظامی و فرهنگی بررسی کرد، سخن تازه و ناگفته‌ای نیست. این مقاله می‌کوشد که از همین سخن، به عنوان چارچوبی بهره‌گیرد و نکته تازه‌ای را مطرح کند. اگر از دوران فعالیت‌های سیاسی لشکرکشی‌های تیمور که ماهیتی نظامی دارد صرف نظر کنیم، پس از مرگ تیمور در ۸۰۷ ق. / ۱۴۰۵ م، در دوران حکومت جانشینان او که بیش از یک سده به درازا کشید می‌توان روندی را بازشناخت که طی آن تیموریان رفته رفته از نظامی‌گری به سوی فعالیت‌های فرهنگی گرایش یافتند. این روند به گونه‌ای است که هرچه به پایان حکومت تیموریان ایران نزدیک‌تر شویم، عیار و صبغه فرهنگی آن حکومت بر جنبه‌های نظامی آن چیرگی بیشتری می‌یابد.

نگرش منابع عصر تیموری - اعم از منابع تاریخی و منابع ادبی - به موضوع رابطه ایران و توران نیز از همین زاویه قابل طرح و بررسی است. در میان منابعی که به نخستین دهه‌های حکومت جانشینان تیمور مربوط می‌شود و قسمت اعظم آن به دوران زندگی تیمور و تکاپوی سیاسی و نظامی او اختصاص دارد باید از کتاب ظفرنامه شرف الدین علی یزدی یاد کرد. این کتاب در شیراز، به خواست حاکم فارس ابراهیم سلطان پسر شاهرخ به رشته نگارش درآمده و در سال ۸۲۸ / ۱۴۲۵ به پایان رسیده است. ظفرنامه، تاریخ مفصل ایران و جهان در سده‌های هشتم و نهم ق. / چهاردهم و پانزدهم م. است و اوضاع سیاسی و تشکیلات حکومتی هند، ماوراءالنهر، ترکستان، گرجستان، ارمنستان، روسیه، آسیای صغیر، بین‌النهرین و خلیج فارس در آن به زبانی ساده و شیوا بیان شده است.

مقیاس اصلی این نگرش را می‌توان در چند دسته جای داد.

در آغاز باید گفت که یزدی، تیمور را فاتحی تورانی می‌داند که اگر چه نیروی نظامی او از مردم سرزمین‌های مختلف تشکیل شده، ولی بخش اصلی نیروهایش از توران زمین به ویژه شهرکش فراهم آمده است.^۳ او جیحون را مرز ایران و توران می‌داند و می‌نویسد که تیمور، پس از تسخیر توران، در اواخر ۷۸۲ / ۱۳۸۱ «عزم توجه ایران جزم» کرد و از جیحون گذشت. برای تحقق این مهم «گردان توران زمین» میان بر بستند و سپاه برگزیده‌ای از ترکان فراهم آمد.^۴

به عنوان دومین مضمون در نگرش یزدی به موضوع مورد بحث باید از دیدگاه مثبت او نسبت به ترکان یاد کرد.

یزدی در بیان مضمونی مشابه، یعنی رفتن خورشید و آمدن شب، ترکان را به آفتاب تشبیه کرده و با اشاره‌ای به خاستگاه جغرافیایی آنان چنین نوشته است: «و چون تُرکِ مشرقی انتساب آفتاب، روی استراحت به خوابگاه مغرب نهاد و هندوی تیره‌رای دهشت افزای به عزم شب آهنگ کمین برگشاد...»^۵

مضمون دیگر این نگرش، بدگویی و دشمن مآبی شگفت آور یزدی نسبت به ایرانیان است. یزدی هنگامی که در رویدادهای سال ۷۸۲ / ۱۳۸۱، عزم تیمور برای یورش سه ساله به ایران را مطرح می‌کند، چنین می‌نویسد که «دلیران توران زمین» به عزم کینه‌خواهی روی شجاعت به راه نهادند.^۶ او همچنین در اشعاری که در بارهٔ جنگ تیمور با شاه منصور مظفری آورده و به نظر می‌رسد که سرودهٔ خود اوست، درفش سواران ایران را نگون می‌بیند و دربارهٔ ایرانیان

از دیگر سو، از شاعران فارسی زبان و فرهنگ مردان ایرانی به جد حمایت می‌کرد. در دوران او و در سایه تلاش هایش زبان ترکی جغتایی رونق گرفت و به جایگاهی والا دست یافت. تذکرة مجالس النفایس نخستین تذکرة ادبی به زبان ترکی جغتایی و به تعبیری نمادگره خوردگی و آمیختگی فرهنگی ایران و توران در نیمه دوم حکومت تیموریان است.^{۱۷}

مجالس النفایس در سال ۸۹۶ / ۱۴۹۰، یعنی ده سال پیش از درگذشت نوایی تألیف شده و در آن تقریباً نام ۳۸۵ تن از شاعران سده نهم / پانزدهم آمده است. در این کتاب دورنمایی از سیر شعر و عنوان آن در سراسر ممالک فارسی زبان، از سمرقند تا شیراز و از بدخشان تا تبریز دیده می‌شود. این تذکرة هم از دیدگاه تاریخ ادبیات فارسی و هم از نظر تاریخ ادبیات ترکی جغتایی اهمیت بسیار دارد.